

# INUIT ATAQATIIGIIT

## INATSIARTUNI



UPA2024/46  
April 25 2024  
Mikivisuk Thomassen.

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, således at fonden også omfatter orlov i op til 3 måneder til personer som har mistet et barn, ægtefælle og samlever. Ændringen skal være gennemført inden FM2025**  
(Medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi har følgende bemærkninger til forslaget til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, således at fonden også omfatter orlov i op til 3 måneder til personer som har mistet et barn, ægtefælle og samlever.

Inuit Ataqatigiit kan forstå at man kan blive ramt forskelligt på følelserne når man mister en nær pårørende, hvor man bruger mange kræfter og tid for at komme videre i livet.

Selv om det er hårdt at pludselig miste et barn medfører det en markant ændring af dem der rammes, også selv om man tænker dybt på sin situation er man i tvivl og det er som om, at dem man kan hente hjælp hos forsvinder.

Dette opleves også når man får et barn, hvor man bruger mange kræfter på at skulle omstille sig til nye forhold, hvilket også kræver stor tid.

Det med at miste et barn er smertelig og ikke kan overkommes i løbet af nogle dage, man kommer i et tomrum og kommer i tvivl om ens muligheder for hvordan man kommer videre, og der kommer det også an på ens arbejdsplads, hvor man får gode rammer når man har en god arbejdsplads, men der er også arbejdspladser som kræver at man hurtigt vender tilbage til arbejdet, og denne form for forskelsbehandling kan tynde nogle mennesker.

Ligeledes ønsker Inuit Ataqatigiit at understrege, at det er vigtigt at der tilbydes hjælp under orlovsperioden, idet det er vigtigt at man modtager rådgivning, samtaler og andre former for hjælp.

Inuit Ataqatigiit vil opfordre til at man nøje vurderer hvordan og hvem man skal samarbejde med, i forbindelse med oprettelsen af fonden, og hvis fonden skal kunne yde hjælp til alle, idet fonden også skulle give hjælp til personer der har udfordringer i arbejdsmarkedet.

Man skal ligeledes tage stilling til de nævnte 3 måneder. Er de passende? For der kan være begrænsninger på den hjælp der kan ydes, idet man i nogle bosteder kan have mangel på sagkyndige samt at der kan være stor ventetid på disse samtaler.

For der er nogle som ønsker at have samtaler med sagkyndige.

# INUIT ATAQATIIGIIT INATSIARTUNI



Man skal ligeledes huske de personer som er ansat i erhvervslivet, idet det er vigtigt at have gode rammer om hvordan fonden skal drives.

Vi har forståelse for forslagsstillerens intentioner og vi mener at man skal have det sidstnævnte i erindring.

Vi finder Naalakkersuisuts ændringsforslag som værende positivt, men vi bemærker at man har sat det til FM 25. april 2024.04.25

Vi ønsker at sagen granskes nøje i udvalget.

Med disse bemærkninger henviser Inuit Ataqatigiit forslaget til behandling i Familie og Sundhedsudvalget.